²³³ TOMMASO CAMPANELLA, *Apologia pro Galileo*, p. 44: «Sanctus Thomas in 1 quaestione 68 triplicem ponit opinionem de substantia firmamenti. Primam Empedoclis et Pythagoraeorum caeterorum, quod ex quatuor elementis illud componant: et secundum hanc sententiam plane et sine difficultate haberi docet sensum scripturae in duabus positionibus Moysis, videlicet et de aquis realibus in coelo ac syderibus, et quod firmamentum sit factum secundo die, quamvis coelum dicatur a principio factum, et firmamentum die secundo factum vocatur a Deo coelum. Secunda est Platonis, quod sit de natura ignis. (Ego tamen in Timaeo video sententiam et rationem Platonis, quod sit ex quatuor elementis: licet et Ficinus flores elementorum ibi interpretetur, videlicet aquae transpauitatem, terrae soliditatem, aeris mobilitatem, sed ignis tantum veritatem in calore et luce. Divus Thomas vero Platonem ipse non legit, ut ipse fatetur; nondum enim venerat in latinum). Cfr. par exemple, *Philosophia sensibus demonstrata*, p. 146 : « Et Marsilius Ficinus super *Timaeum*, in capite 24, et super 2 *Enneadum* Plotini, capite 6, cum reliquis Platonis magis est incusandus, qui, cognoscens coelum et solem igneum esse, quia tamen non urit, posuit esse alterum ignem a nostro in sole. Non enim differentia est nisi quoad materiam sic vel sic dispositam inter hos tres calores, non specifica».

²³⁴ TOMMASO CAMPANELLA, *Senso delle cose*, p. 329.

Quel est alors le rôle de l'astrologie pour Campanella?

Évoquée dans le *Senso delle cose* comme une des sciences principales sur laquelle la magie s'appuie, l'astrologie offre des connaissances fondamentales dans la recherche des remèdes naturels, d'autre part «frustra Deus nobis astrologiam dedisset, nisi etiam prodesset»²³⁵.

L'adhésion de Campanella à l'astrologie est très étudiée par la critique²³⁶, qui a observé comme à partir de son hostilité, étant jeune, à l'égard des astrologues²³⁷, le philosophe ne mûrit pas seulement une nouvelle vision²³⁸, mais acquiert une maîtrise dans la magie astrologique qui lui vaut une grande réputation²³⁹. En effet, si déjà son œuvre de jeunesse laisse apercevoir sa tentative de concilier la philosophie de Telesio avec la croyance dans l'astrologie (par l'admission que chaque étoile est pourvue d'une chaleur et d'une puissance constitutives et qu'on peut trouver dans la nature des êtres

²³⁵ TOMMASO CAMPANELLA, *De siderali fato vitando*, cit., p. 64.

²³⁶ GERMANA ERNST, *Gli astri e la vita dell'uomo. Gli opuscoli astrologici di Tommaso Campanella* dans ORNELLA POMPEO FARACOVÌ (éd.), *Nella luce degli astri. L'astrologia nella cultura del Rinascimento*, Agorà, Sarzana (La Spezia) 2004, pp. 157-186; Voir également l'*Introduction* à TOMMASO CAMPANELLA, *Opuscoli astrologici*, Germana Ernst (éd.), Rizzoli, Milano 2003.